



**MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**SETEMBRO DE 2011 A AGOSTO DE 2012**

LRF, Art 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão atualizada 2012
	09/2011	10/2011	11/2011	12/2011	01/2012	02/2012	03/2012	04/2012	05/2012	06/2012	07/2012	08/2012		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>3.164.878,68</b>	<b>3.720.434,95</b>	<b>3.694.702,02</b>	<b>4.827.257,87</b>	<b>4.218.513,70</b>	<b>4.220.404,88</b>	<b>3.986.150,18</b>	<b>4.774.133,23</b>	<b>4.542.657,95</b>	<b>3.911.571,08</b>	<b>3.940.275,73</b>	<b>3.671.318,90</b>	<b>48.672.299,22</b>	<b>48.069.198,08</b>
Receita tributária	388.502,95	376.908,79	347.024,05	415.540,52	281.135,21	279.973,93	503.855,77	1.138.630,08	587.586,92	471.629,00	456.542,54	458.277,84	5.705.607,64	4.902.000,00
IPTU	54.484,12	51.317,32	12.431,06	11.405,87	0,00	62,94	73.941,48	657.435,22	82.337,65	70.707,01	73.156,29	14.082,15	1.101.361,11	1.013.500,00
ISS	207.012,35	224.613,46	226.319,47	239.598,43	236.330,30	173.406,65	231.156,90	209.049,67	261.312,92	220.521,41	285.090,57	270.045,71	2.784.457,84	2.268.000,00
ITBI	58.309,60	26.533,04	73.896,11	63.994,27	17.801,71	38.688,80	47.104,48	69.743,70	49.835,08	72.115,62	40.232,95	57.285,57	615.540,93	489.000,00
IRRF	35.721,08	36.546,61	11.391,60	70.677,03	3.992,13	33.546,72	89.645,54	52.524,00	9.374,03	59.028,80	15.028,51	76.232,21	493.708,26	319.000,00
Outras receitas tributárias	32.975,84	37.898,36	22.985,81	29.864,92	23.011,07	34.268,82	62.007,37	149.877,49	184.727,24	49.256,16	43.034,22	40.632,20	710.539,50	812.500,00
Receita de contribuições	108.221,46	104.604,43	102.595,32	105.280,80	53.984,01	160.960,66	108.551,91	161.215,53	112.794,26	128.201,48	113.200,18	121.302,36	1.380.912,42	0,00
Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras contribuições	108.221,46	104.604,43	102.595,32	105.280,80	53.984,01	160.960,66	108.551,91	161.215,53	112.794,26	128.201,48	113.200,18	121.302,36	1.380.912,42	0,00
Receita patrimonial	45.993,69	49.190,23	48.836,49	46.673,90	42.157,29	43.469,49	40.817,56	37.689,30	35.043,39	37.372,85	35.088,63	33.180,12	495.512,94	390.719,98
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.080,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	5.886,00	27.765,00	0,00	300,00	0,00	9.775,00	25.361,00	15.641,00	1.649,71	7.600,00	2.976,46	400,00	97.354,17	66.080,00
Transferências correntes	2.577.628,02	3.128.934,89	3.119.679,87	4.212.777,8	3.107.113,37	3.697.715,7	3.257.268,96	3.312.663,00	3.640.137,82	3.169.584,52	3.031.267,25	3.006.021,85	39.260.793,08	40.763.256,10
Cota parte do FPM	962.940,78	1.265.717,67	1.337.328,93	2.248.851,26	1.415.696,77	1.712.500,3	1.163.061,19	1.465.838,57	1.639.436,73	1.399.011,56	1.044.735,07	1.152.843,23	16.807.962,07	17.937.000,00
Cota parte do ICMS	520.963,04	566.267,66	559.220,35	605.117,92	574.443,14	465.843,17	536.295,23	524.693,53	572.082,35	502.602,90	613.844,55	571.234,68	6.612.608,52	6.064.000,00
Cota parte do IPVA	61.866,34	45.750,75	45.241,71	42.868,74	84.348,62	486.428,93	213.129,85	176.959,19	190.497,40	172.819,94	178.651,19	79.140,54	1.777.703,24	2.429.000,00
Cota parte do ITR	4.598,06	28.249,99	3.340,80	2.348,15	756,88	75,14	144,03	1.027,16	200,85	712,81	81,75	61,17	41.596,79	46.150,00
Transferências da LC 87/1996	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.135,12	6.146,52	6.146,52	6.146,52	6.146,52	6.146,52	6.146,52	6.146,52	6.146,52	73.712,64	75.000,00
Transferências da LC 61/1989	9.655,77	13.640,30	12.793,26	14.471,71	5.049,52	10.548,82	9.395,71	9.969,53	11.284,09	10.080,77	9.400,70	10.390,71	126.680,88	124.000,00
Transferências do FUNDEF	562.378,52	641.213,84	641.078,82	701.413,48	581.322,17	692.787,99	574.794,37	589.194,39	653.047,77	564.575,62	585.757,56	604.678,98	7.392.243,51	7.590.000,00
Outras transferências correntes	449.090,35	561.959,56	514.540,88	591.571,43	439.349,75	323.384,83	754.302,02	538.834,11	567.442,11	513.634,40	592.649,92	581.526,02	6.428.285,42	6.498.106,10
Outras receitas correntes	38.646,52	33.031,61	76.566,29	46.684,84	734.123,82	28.510,07	50.294,98	108.294,32	165.445,85	97.183,23	301.200,71	52.136,73	1.732.118,97	1.946.062,00
(-) Renúncias/restituições/descontos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>313.231,76</b>	<b>385.152,25</b>	<b>392.812,00</b>	<b>444.821,39</b>	<b>417.288,25</b>	<b>536.308,54</b>	<b>385.634,51</b>	<b>436.926,87</b>	<b>483.929,56</b>	<b>418.274,85</b>	<b>372.964,56</b>	<b>363.963,35</b>	<b>4.951.307,91</b>	<b>5.203.630,00</b>
Contrib. plano previdência servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patronal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação financ. entre regimes previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da receita para formação do FUNDEF	313.231,76	385.152,25	392.812,00	444.821,39	417.288,25	536.308,54	385.634,51	436.926,87	483.929,56	418.274,85	372.964,56	363.963,35	4.951.307,91	5.203.630,00
Acórdão TCE/PR 1509/06 e 870/07 - IN 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b>	<b>2.851.646,90</b>	<b>3.335.282,70</b>	<b>3.301.890,02</b>	<b>4.382.436,48</b>	<b>3.801.225,45</b>	<b>3.684.096,34</b>	<b>3.600.515,67</b>	<b>4.337.206,36</b>	<b>4.058.728,39</b>	<b>3.493.296,23</b>	<b>3.567.311,22</b>	<b>3.307.355,55</b>	<b>43.720.991,31</b>	<b>42.865.568,08</b>